
 

 

 

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  24.04.2025   №  1076-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об утверждении схемы пятиман-
датных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов 
Думы Старорусского муниципаль-
ного округа Новгородской области 
 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на  

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 областного 

закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа 

муниципального образования в Новгородской области», рассмотрев представ-

ленную Территориальной избирательной комиссией Старорусского района 

схему пятимандатных избирательных округов для проведения выборов депу-

татов Думы Старорусского муниципального округа Новгородской области  

с учетом поправки, Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Утвердить прилагаемую схему пятимандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Думы Старорусского муници-

пального округа Новгородской области.  

2. Опубликовать схему пятимандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Думы Старорусского муниципального округа 

Новгородской области, включая ее графическое изображение, в газете  

«Новгородские ведомости» и на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу 19 июня 2025 года. 

 
 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
ен 
№ 1067-пд

file://///x-files.admreg.nov.ru/duma$/тм/www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению Новгородской 
областной Думы 
от  24.04.2025   №  1076-7 ОД 

 

Схема 

пятимандатных избирательных округов для проведения  

выборов депутатов Думы Старорусского муниципального округа  

Новгородской области 

Численность избирателей, зарегистрированных на территории  

Старорусского муниципального округа Новгородской области по состоянию 

на 1 января 2025 года, - 32 681 человек. 

Количество пятимандатных избирательных округов - 4. 

Количество депутатских мандатов в Думе Старорусского  

муниципального округа Новгородской области - 20. 

1. Описание пятимандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Думы Старорусского муниципального округа  

Новгородской области 

Пятимандатный избирательный округ № 1 

В состав округа входят: 

Взвадское, Залучское и Медниковское поселения; 

часть территории г. Старая Русса: 

улицы: Александровская, дома 28-36/10 (четная сторона), д.35, д.37, 

д.39, д.43, д.47, Бетховена, дома 8-94А (четная сторона), дома 21-93  

(нечетная сторона), Величко, Восстания, дома 3/1-17/23 (нечетная сторона), 

дома 10-14 (четная сторона), Гааза, Голубиная Лука, Гостинодворская, 

д.27, д.28, Екатерининская, Златоустовская, Кашеваровой-Рудневой,  

Крестецкая, д.22, д.26, дома 86-142 (четная сторона), дома 101-145 (нечетная 

сторона), Кречевская, Латышских Гвардейцев, дома 23/17-57 (нечетная 

сторона), дома 52-74А (четная сторона), Лермонтова, Маяковского,  

Минеральная, дома 2-10 (четная сторона), Некрасова, дома 1-17 (нечетная 

сторона), дома 2-26 (четная сторона), Паренаго, Полевая, Поперечная,  

дома 1-33/1 (нечетная сторона), дома 2-22 (четная сторона), Пролетарской 

Победы, Промышленная, Рабочая Слободка, Радищева, Рауха, Тахирова, 

дома 4-8 и дома 14-18 (четная сторона), Устюжанина, Чапаева, Чернышев-

ского, Яковлева; 

набережные: Генерала Штыкова, дома 16А-49, Советская, дома 20-55;  

переулки: Бетховена, Волховский, Загородный, Заречный, Кирпичный, 

Курортный, Лермонтова, Магнитный, Мельничный, Сплавной, Уютный; 

садоводства: Восточное, Дачное. 

Число избирателей - 8 201 человек. 

Количество мандатов - 5. 
 



2 
 

Пятимандатный избирательный округ № 2 

В состав округа входят:  

Ивановское и Новосельское поселения; 

часть территории г. Старая Русса: 

улицы: 1 Мая, Авиаторов, Берестяная, Валдайская, Варницкая,  

Великая, Возрождения, дома 1-23 (нечетная сторона), дома 4-32 (четная 

сторона), Гагарина, Георгиевская, Гоголя, Горького, Гостинодворская, 

д.35, д.41, Добролюбова, Достоевского, Дружбы, Жуковского, Калинина, 

Красный Вал, Красных Командиров, Крестецкая, дома 10-20 (четная  

сторона), д.25, д.27, дома 59-99 (нечетная сторона), Лётчика Арефьева, 

Ломоносова, Минеральная, дома 34-88 (четная сторона), дома 41-157  

(нечетная сторона), Мира, Миронова, Молодежная, Надежды, Некрасова, 

д.45, дома 74-80 (четная сторона), Октябрьских Событий, Петровская,  

Поморцева, Посадская, Правосудия, Приборостроителей, Просвещения, 

Профсоюзная, Пушкинская, Сварога, Свердлова, Светлая, Славная,  

Славянская, Степана Разина, Суворовская, Тахирова, дома 35-41 (нечетная 

сторона), дома 40-44 (четная сторона), д.44А, Ударников, Южная; 

жилые дома микрорайона Городок; 

набережные: Глебова, Достоевского; 

переулки: Гоголя, Дачный, Дубровина, Зеленый, Кожевенный,  

Комсомольский, Красноармейский, Красных Командиров, Летный,  

Мирный, Молодежный, Невский, Никольский, Пионерский, Писательский, 

Речной, Рылеева, Совхозный, Суворовский, Чкалова, Школьный. 

Число избирателей - 8 165 человек. 

Количество мандатов - 5. 

Пятимандатный избирательный округ № 3 

В состав округа входят:  

Великосельское поселение; 

часть территории г. Старая Русса: 

улицы: 8 Марта, Александровская, дома 5-9 (нечетная сторона), 

д.21, д.31, д.33, д.41, д.45, Былинная, Введенская, Владимирская,  

Возрождения, дома 25-145 (нечетная сторона), дома 34-182 (четная 

 сторона), Воскресенская, Голикова, Гостинодворская, дома 3-11 (нечетная 

сторона), дома 4/18-24 (четная сторона), Декабристов, Деповская,  

Дзержинского, Заводская, Кириллова, д.14, д.16, Ковшовой, Красная  

Сосна, Красногвардейская, Красных Партизан, Крестецкая, дома 1-23 

(нечетная сторона), д.2, д.6, Латышских Гвардейцев, д.1А, д.4, д.6,  

Минеральная, дома 27/25-35 (нечетная сторона), Некрасова, дома 21-29 



3 
 

(нечетная сторона), Плеханова, Плодопитомник, Погребовых, Поперечная, 

дома 46-174 (четная сторона), дома 69-197 (нечетная сторона), Поповича, 

Правды, Санкт-Петербургская, дома 2/1-92 (четная сторона), дома 13/63-23 

и дома 119-143 (нечетная сторона), Словена и Руса, Соляная, Строителей, 

Тахирова, д.12, Тахтарова, Тимура Фрунзе, дома 4-24 (четная сторона), 

дома 5-23 (нечетная сторона), Трибуны, Царицынский источник,  

Чайковского, Шевченко, Якутских Стрелков; 

набережная Энергетиков; 

переулки: Волотовский, Заводской, Кирова, Колхозный, Красных 

Партизан, Кузнечный, Линейный, Льноводный, Новгородский, Овощной, 

Плеханова, Славянский, Спартаковский, Фурманова, Черепичный; 

площади: Колхозная, Соборная; 

садоводства: Загородное, Дружба, Огонёк, Северное; 

часть территории д.Дубовицы Старорусского поселения: 

переулок Пригородный. 

Число избирателей - 8 187 человек. 

Количество мандатов - 5. 

Пятимандатный избирательный округ № 4 

В состав округа входят: 

Наговское поселение; 

часть территории г. Старая Русса: 

улицы: 1 Ударной Армии, 2-я Пролетарская, Александровская, дома 

6/10-20 (четная сторона), дома 11-19 (нечетная сторона), Березовая Аллея, 

Бетховена, д.3, д.6А, д.6Б, Взвадская, Вихрова, Воровского, Восстания, д.4, 

д.6, Гайдара, Гастелло, Героев пожарных, Горохова, Гостинодворская, 

д.30/12, Гущинская, Дубовицкая, Железнодорожная, Зеленая, Кириллова, 

дома 6-8 (четная сторона), Клубная, Кольцевая, Красных Зорь, Латышских 

Гвардейцев, дома 11-21 (нечетная сторона), дома 12-18 (четная сторона), 

д.42, Ленинградская, Макаренко, Матросова, Минеральная, дома 1/17-13/10 

(нечетная сторона), Новоспасская, Обводная, Озерная, Островского,  

Поливановой, Поперечная, дома 28-40А (четная сторона), дома 35-53  

(нечетная сторона), Садовая, Санкт- Петербургская, дома 1/1-11/44 и дома 

75/1-117 (нечетная сторона), Солнечная, Тимура Фрунзе, д.2, д.3, Тургенева, 

Федора Кузьмина, Щорса; 

дома ж/д ст. «Старая Русса»; 

микрорайон Сомровая роща; 

набережные: Генерала Штыкова, дома 3-13/2, Советская, дома 3-18;  



4 
 

площади: Монастырская, Привокзальная; 

переулки: Железнодорожный, Пищевиков, Сенной; 

часть территории Старорусского поселения: 

д. Рощино; 

часть территории д. Дубовицы: 

улицы: Дружбы, Заречная, Луговая, Мира, Новгородская, Садовая, 

Свободы, Старорусская, Школьная; 

переулок Сомова. 

Число избирателей - 8 128 человек. 

Количество мандатов - 5. 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

  



5 
 

2. Графическое изображение схемы 

пятимандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Думы Старорусского муниципального округа  

Новгородской области 

 

2.1. Старорусский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

Округ № 1 

Округ № 2 

Округ № 3 

Округ № 4 

Округ № 4 

Округ № 3 

Округ № 2 

Округ № 1 

Взвадское 

поселение 

Медниковское 

поселение 

Залучское 
поселение 

Новосельское 

поселение 

Ивановское 

поселение 

Великосельское 
поселение 

Наговское 

поселение 

г. Старая 

Русса 



6 
 

2.2. г. Старая Русса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

Округ № 1 

Округ № 2 

Округ № 3 

Округ № 4 

 

Медниковское 

поселение 

Залучское 

поселение 

Взвадское 

поселение 

Наговское 

поселение 

Великосельское 

поселение 

Ивановское 

поселение 

Новосельское 

поселение 


